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Fremmebrev vedrørende etablering af okkerrensningsanlæg ved kommunevandløbet  
Skårup Grøft i Ringkøbing-Skjern Kommune  
 
Indledning 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune planlægger i samarbejde med en række lodsejere langs 
med Skårup Grøft, at gennemføre et okkerrensningsprojekt på den udpegede vandløbs- 
strækning fra Skårupvej i nord og ned til udløbet i Ganer å – lige syd for Rækker møllevejen. 
 
Projektet fremmes i henhold til vandløbsloven samt godkendes i henhold til lov om  
planlægning og lov om naturbeskyttelse. 
 
Projektet er udarbejdet primært for at forbedre vandkvaliteten i vandløbet, på den  
udpegede vandløbsstrækning. 
 
Projektet vil endvidere være med til at forbedre de rekreative værdier i området og  
være med til at reducere næringsstofudvaskningen til de nedstrømsliggende  
vandområder. 
 
De direkte berørte lodsejere i området har foreløbigt givet udtryk for en positiv 
holdning til det oplyste projektforslag. 
 
Med henvisning til projektets baggrund og de planlagte anlægsaktiviteter m.v. skal 
der henvises til udarbejdet forundersøgelse/skitseprojekt. Link til forundersøgelsen 
incl. tilhørende kortbilag: https://www.rksk.dk/borger/natur-soeer-og-
vandloeb/vandloeb/skaarup-groeft 
 
Lokalitet  
 
Vandløbet er karakteriseret ved et kanaliseret forløb men med rigtig fine faldforhold.  
Den berørte vandløbsstrækning har nogle skadelige og målbare okkerpunktkilder, 
som forringer vandkvaliteten i bækken. 

land.by.kultur@rksk.dk 

 

Sagsbehandler 

Per Søby Jensen 

Direkte telefon 

99741558 

E-post 

per.jensen@rksk.dk 
 

Dato 

14. april 2025 

Sagsnummer 

23-020082 

 

 

Returadresse 

Land, By og Kultur - Land og Vand 
Smed Sørensens Vej 1, 6950 Ringkøbing 

 

https://www.rksk.dk/borger/natur-soeer-og-vandloeb/vandloeb/skaarup-groeft
https://www.rksk.dk/borger/natur-soeer-og-vandloeb/vandloeb/skaarup-groeft
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Den gennemførte forundersøgelse ved bækken omhandler undersøgelse af mulig-
hederne for etablering af flere okkerrensningsforanstaltninger ved de kraftigste 
okkerpunktkilder ved Skårup Grøft.  
 
Anbefalingen i den udarbejdede forundersøgelse er, at der vil skulle anlægges og 
etableres 3 stk. nye okkerrensningsanlæg i og ved de mest okkerbelastede tilløb til 
Skårup Grøft. 
 
Den udarbejdede forundersøgelse for Skårup Grøft har tilvejebragt følgende: 

 

o En skitseprojektering af de pågældende okkerrensningsløsninger, inkl. tekniske 

anbefalinger omkring de fremlagte løsningsmodeller.  

o En beskrivelse af konsekvenserne for de biologiske forhold i vandløbssystemet og for 

de beskyttede arter og naturtyper ved gennemførsel af den valgte løsningsmodel. 

o En vurdering af projektforslagets økonomiske samt afvandingsmæssige konsekvenser  

o En vurdering af behov for eventuelle afværgeforanstaltninger.  

Den pågældende vandløbsstrækning ved Skårup Grøft er i dag medtaget i Statens 
Vandplan 3 med indsatskrav om at forbedre den nuværende vandkvalitet i bækken, 
bl.a. ved at iværksætte okkerrensningsforanstaltninger. Vandplan 3`s indsatsperiode 
forløber i perioden fra 2022-2027.  
 
Formålet med nærværende restaureringsprojektet er, at vandløbet med tiden vil kunne 
opfylde Vandrammedirektivets målsætninger og statens vandplaner for den pågæld-
ende vandløbsstrækning og på den nedstrømsliggende del af Ganer å-systemet. 
 
I henhold til Statens vandområdeplaner er strækningens miljømål fastlagt til ”God 
økologisk tilstand”. Dvs. at smådyrs bedømmelser i DVFI som minimum skal have en 
faunaklasse på 5 for målopfyldelse.  
 
Den nuværende samlede økologiske tilstand i vandløbet er i dag bestemt til ”Moderat 
økologisk tilstand” (=klasse 4), dvs. en klasse under det ønskede miljømål.  

I forbindelse med de planlagte okkerrensningstiltag ved Skårup Grøft, vil der samlet 
set skulle restaureres over en i alt knap 2 km lang vandløbsstrækning. 

I forbindelse med det planlagte regulerings- og restaureringsprojekt for Skårup Grøft, 
agter vandløbsmyndigheden som sagt at få etableret 3 nye okkerrensningsanlæg ved 
de væsentligste og værste okkerpunktkilder til hovedløbet.  
 
Projekterede forhold 
 
Placering og opbygning af de enkelte anlæg fremgår af det vedhæftede skitseprojekt 
forundersøgelse for projektet. Se ovenstående link til forundersøgelsen.  
 
De direkte berørte bredejere i de enkelte projektområder vil blive sikret en erstatnings-

kompensation i henhold til gældende regler herfor.  
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Miljø- og afvandingsmæssige konsekvenser  

 

Projektet vil forbedre levestederne for de fiskearter og smådyr, der i dag er tilknyttet 

Skårup Grøft.  

De nye okkerrensningsbassiner vil være med til at rense vandet for de skadelige 
jern/okkerpartikler ved de registrerede punktkilder og hermed få skabt en bedre 
vandkvalitet i Skårup Grøft og til hovedløbet af Ganer å som ligger nedstrøms. 
 

Projektet forventes at ville kunne forbedre og udvide havørredens gyde- og opvækst-

område, som i dag er en væsentlig mangelvare i mange af de vestvendte vandløb.  

 

Det er vigtigt at pointere, at afvandingen og dræningen af de bagvedliggende dyrkede 

arealer, der ikke indgår i projektet, fortsat skal sikres og opretholdes som hidtil.  

 

Afvandingsforholdene i Skårup Grøft vil på hele den berørte strækning, vil også 

fremover være uændrede. 

 

Anlæggene vil så vidt muligt blevet anlagt på mark- og græsningsarealer der er i 

omdrift, og så vidt muligt på områder udenfor § 3 beskyttede områder.  

 

Terrestriske beskyttede naturtyper må som udgangspunkt ikke påvirkes. 

 

I de tilfælde hvor de nye bassinanlæg nødtvunget bliver placeret ind over §3 

beskyttede områder, vil der skulle ansøges om dispensation hertil. Kommunens 

naturafdeling har allerede i 2024 besigtiget berørte §3-områder som vil kunne komme 

i anvendelse. 

 

Eventuelle kulturhistoriske interesser i området skal også til gode ses såfremt de 

forefindes.  

Bygherre for projektet er Ringkøbing-Skjern Kommune der afholder de nødvendige 
anlægsudgifter i forbindelse med gennemførelse af projektet.  
 
Økonomi- og tidsplan 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune forventer at ansøge Styrelsen for Grøn Arealomlægning 
og Vandmiljø (SGAV)/Fiskeristyrelsen om økonomisk støtte til gennemførelse af 
vandløbsrestaureringsprojektet her i løbet af foråret/sommeren 2025 og der forventes 
at foreligge tilsagn fra Styrelsen i løbet af sensommeren 2025.  
 
Nærværende projektforslag ved Skårup Grøft gennemføres kun under forudsætning af 
at Ringkøbing-Skjern kommune opnår det nødvendige og ansøgte tilskudstilsagn fra 
Styrelsen.  
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Efter en forventelig gennemførelse af restaureringsprojektet (2025-2026), vil Ringkø-
bing-Skjern Kommune sidenhen anmode SGAV/Fiskeristyrelsen om refusion og 
dækning af kommunens afholdte projektudgifter i forbindelse med projektets 
gennemførelse. 
 
Udgifter til de afsluttende matrikel- og skelforandringer i forbindelse med etableringen 
af de nye okkerrensningsbassiner vil ligeledes blive afholdt af bygherren Ringkøbing-
Skjern Kommune. 
 
Prisfastsættelse af de afståede mark- og engarealer er gennemført af uvildige 
fagpersoner, der normalt fastsætter jordpriser (Bl.a. i samarbejde med Vestjysk-
landboforening). 
 
Det betyder at de lodsejere som afstår de nødvendige mark- og engarealer for 
etablering af de nye okkerrensningsanlæg, vil få økonomisk kompensation efter 
gældende takster herfor.  
 
Kommunen vil i løbet af sommeren 2025 ansøge SGAV om økonomisk støtte til 
erhvervelse af de nødvendige markarealer for etableringen af de nye okkerrens-
ningsanlæg.  
 
Det samlede projektbeløb til projektering og anlæggelse af de 3 nye okkerrensnings-
anlæg forventes at udgøre i alt samlet ca. 856.000 kr. 
 
Hertil kommer erstatningskompensationer til de direkte berørte lodsejere i de enkelte 
projektområder. 
 
I løbet af sommeren og efteråret 2025 forventes der afholdt licitation på de planlagte 
anlægsopgaver i området. 
 
Lovhjemmel  

Projektet behandles som en reguleringssag efter vandløbsloven (bekendtgørelse nr. 
1217 af 25. november 2019). Der meddeles tilladelse fra planlovens bestemmelser og 
projektet er screenet i forhold til bekendtgørelsen om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM) (bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023).  

Indsigelse efter lov om vandløb  

Gennemførelse af vandløbsprojektet kræver godkendelse efter § 17 i Vandløbsloven, 
idet der ikke må ændres på vandløbets skikkelse eller vandføringsevne uden 
vandløbsmyndighedens godkendelse.  

Et reguleringsprojekt skal behandles efter reglerne i Miljøministeriets bekendtgørelse 
om vandløbsregulering og -restaurering (bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016).  
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Der kan gøres indsigelser mod det fremlagte projekt i henhold til vandløbsloven og 
bekendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering.  

Projektforslaget vil være i offentlig høring fra den 14. april 2025.  

Eventuelle indsigelser eller forslag til ændringer sendes til Ringkøbing Skjern 
Kommune, Land, By og Kultur, Smed Sørensens Vej 1, 6950 Ringkøbing, 
land.by.kultur@rksk.dk, og skal være kommunen i hænde senest 4 uger efter 
offentliggørelse, dvs. senest den 13. maj 2025.  

Efter fremmeperiodens afslutning samt under hensyntagen til eventuelle indsigelser 
og ændringsforslag træffer kommunen herefter den endelige afgørelse i 
reguleringsprojektet.  

Såfremt der er spørgsmål til projektforslaget kan undertegnede kontaktes på tlf. nr. 
99741558. 

Habitatdirektivets bilag IV  
 
Det er kommunens vurdering, at det ansøgte, ikke i sig selv, eller i forbindelse med 
andre planer og projekter, kan påvirke nærmeste Natura 2000-område væsentligt eller 
medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantearter eller yngle og rasteområder for de 
dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. Detaljeret kendskab til enkelte 
arters forekomst i området haves dog ikke.  
 
Klagevejledning:  
 
Miljøscreeningen kan du eller andre interessenter klage over til Miljø- og Fødevarekla-
genævnet.  
 
Ved klage kan Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemme, at klagen har opsættende 
virkning på udnyttelsen. Udnyttelse af tilladelsen i klageperioden og mens eventuel 
klage behandles, sker på eget ansvar.  
 
Du vil få besked, hvis andre klager over afgørelsen. Vær også opmærksom på, at du 
har mulighed for at få aktindsigt i de oplysninger, som ligger på sagen.  
 
Borgere, virksomheder og organisationer, som ønsker at klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, skal klage via Nævnets digitale klageportal. Du klager via 
Klageportalen, som du finder på http://kpo.naevneneshus.dk.  
 
Klagen sendes gennem klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. Vil 
du klage over både vandindvindingstilladelse og miljøscreening, skal du blot indgive 
én samlet klage.  
 

http://kpo.naevneneshus.dk/
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Klagefristen er 4 uger og regnes fra datoen for offentliggørelsen og udløber den 
13. maj 2025 
  
Offentliggørelsen sker via annoncering på kommunens hjemmeside fra den 14. april 
2025 på www.rksk.dk.  
 
For miljøscreeningen gælder det, at kun retlige spørgsmål kan påklages. Det vil sige, 
at der kan klages over spørgsmål angående afgørelsens lovlighed, herunder afgø-
relsens tilvejebringelse og kommunens hjemmel til at træffe afgørelsen. Der kan 
derimod ikke klages over, at kommunen efter din opfattelse burde have truffet en 
anden afgørelse.  
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
Det er en betingelse for behandling af klagen, at klageren indbetaler et gebyr til det 
klagenævn, der klages til.  
 
Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr., mens virksomheder og organisationer 
skal betale et gebyr på 1.800 kr. Nævnet sender en opkrævning på gebyret, når de 
har modtaget klagen. Nævnet påbegynder ikke behandling af klagen, før gebyret er 
modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for betalingsfristen, 
afvises klagen. Vejledning om gebyrordningen findes på Nævnets hjemmeside: 
http://naevneneshus.dk.  
 
Gebyret tilbagebetales, hvis der gives helt eller delvist medhold i klagen, hvis den 
påklagede afgørelse ændres eller ophæves, eller klagen afvises af Nævnet som følge 
af overskredet klagefrist, eller hvis klagen ikke er omfattet af Nævnets kompetence. 
Det er alene Nævnet, der kan beslutte at tilbagebetale et gebyr. 
  
Ønskes afgørelsen prøvet ved domstolene, skal søgsmål ifølge Miljø- og 
Fødevareklagenævnet være anlagt inden 6 måneder efter, at sagen er offentliggjort.  
Ved spørgsmål til tilladelsen er du velkommen til at kontakte undertegnede på mail: 
per.jensen@rksk.dk eller tlf.: 99741558.  
 
Anden lovgivning: 
  
Denne afgørelse omfatter også dispensationer og tilladelser j.fr. Naturbeskyttelses-
lovens bestemmelser og Lov om Planlægning som vil blive meddelt særskilt 
sideløbende med denne afgørelse. Se følgende link til de meddelte §3-dispensationer 
og tilladelser jfr. Landzoneloven, samt vurdering efter Habitatdirektivet:  
https://www.rksk.dk/borger/natur-soeer-og-vandloeb/vandloeb/skaarup-groeft 
 
Miljøscreeningen er foretaget i henhold til lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 
om miljøvurdering af planer og programmer af konkrete projekter (VVM) samt 
bekendtgørelse nr. 806 af 14. juni 2023 om miljøvurdering af planer og programmer 
og af konkrete projekter. Se ovenstående link til bilaget ”Vurdering efter Habitatdirektivet”. 
 

http://naevneneshus.dk/
https://www.rksk.dk/borger/natur-soeer-og-vandloeb/vandloeb/skaarup-groeft
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Det er vurderet, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet.  
Projektet er således ikke omfattet af krav om miljøvurdering og udarbejdelse af 
miljøkonsekvensrapport. Begrundelsen herfor er, at miljøpåvirkningens omfang ikke er 
af en sådan karakter og/eller grad, at aktiviteten må antages at kunne få væsentlig 
indvirkning på miljøet. Miljøscreeningsskemaet kan rekvireres hos Ringkøbing-Skjern 
Kommune.  
 
For miljøscreeningen gælder det, at kun retlige spørgsmål kan påklages. Det vil sige, 
at der kan klages over spørgsmål angående afgørelsens lovlighed, herunder afgørel-
sens tilvejebringelse og kommunens hjemmel til at træffe afgørelsen.  
 
Der kan derimod ikke klages over, at kommunen efter din opfattelse burde have truffet 
en anden afgørelse.  
 
Med venlig hilsen 

 
Ivan Thesbjerg 
Fagleder, Land og Vand 

/        

     

          Per Søby Jensen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, 
behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge 
persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse 
oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne 
samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.  
Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har 
altid ret til at udtale dig. 
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Forsendelsesliste 

Ejer  Adresse Mailadresse 

NN Kirkebakken 10 

6900 Skjern 

Se forsendelsesliste 

NN Skårupvej 6 

6900 Skjern 

Se forsendelsesliste 

NN Slumstrupvej 4 

6900 Skjern 

Se forsendelsesliste 

 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, dn@dn.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, lokalkomiteen, email. ringkoebing-skjern@dn.dk; 
dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk, 
lbt@sportsfiskerforbundet.dk;vestjylland@sportsfiskerforbundet.dk, 
Dansk Center for Vildlaks,  sl@vildlaks.dk,  
 
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 
Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdelingen, e-mail: ringkoebing@dof.dk 
 
Friluftsraadet, e-mail: Ringkoebing-skjern@friluftsraadet.dk 
 
Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen, dbf.oestjylland@gmail.com 
 
Friluftsrådets landsdækkende mail til lokale henvendelser, lokalraad@friluftsraadet.dk 
 
Jagtforeningerne Kommunale Fællesråd, lone.meyer@icloud.com 
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, Nyropsgade 30, 1780 København 
V, mail@sgav.dk;  
 
Ringkøbing-Skjern Museum, Bundsbækvej 25, 6900 Skjern, e-mail:  post@arkvest.dk 
 
Dansk Kano og Kajak Forbund, IDRÆTTENS HUS, Brøndby Stadion,2605 Brøndby, 
miljoudvalg@kano-kajak.dk 
 
Dansk Forening for Rosport, Postboks 74, Skov Allèen 38 A, 2880 
Bagsværd, dffr@roning.dk 
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